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واکاوی آسیب‌های ناشی از افزایش سن جمعیت کشور در راستای بسته شدن پنجره جمعیتی

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه‌نگار

»های باربی‌!«...
با انتشار نخستین تیزر فیلم سینمایی »باربی«، فضای 
مجازی با سرعت نور پر شد از نشانه‌ها و المان‌های باربی؛ 
موهای بلوند، آرایش و لباس صورتی و جمله پرتکرار 

»های باربی!«...
نوستالژی، نخستین دستمایه سازندگان این فیلم برای 
جذب مخاطب است؛ نوستالژی می‌تواند تقویت‌کننده 
تبلیغات، فیلمنامه، ساختار، فرم و صدالبته پذیرش 
مخاطب باشد. مخاطب طوری محو تماشای رنگ‌ها، 
خانه‌های فانتزی بی‌در‌و‌پیکر، سر و وضع و آرایش لباس 
فانتزی و خاص باربی و اسباب و وسایل کوچک و بامزه 
او می‌شود که ممکن است بارها به‌خود بیاید و بخش 
زیادی از داستان را متوجه نشده باشد. چه خوش‌شانسی 
بموقعی! ناخودآگاه مخاطب در این شرایط بهتر از هر 
زمان دیگری دریافت‌کننده پیام‌های کاملا واضح فیلم 

است.
پیام فیلم چیست؟ قرار است مرور داستان نوستالژیک 
باربی را تماشا کنیم یا اتفاق تازه‌ای رخ می‌دهد؟ 
هوشمندانه به‌نظر نمی‌رسد اگر از چنین شخصیت 

جذابی، استفاده کافی نشود!
در ابتدای فیلم با نخستین دخترانی که با باربی روبه‌رو 
شدند، آشنا می‌شویم؛ دخترانی که عروسک‌های خود را 
که شبیه به نوزادند، در آغوش گرفته‌اند و با ورود باربی، 
عروسک‌های خود را از بین می‌برند. به محض ورود باربی 
به صحنه متوجه می‌شوند هیچ میلی به مادری برای نوزاد 
عروسکی خود ندارند و این موضوع هیچ ربطی به طبیعت 
و فطرت ندارد و صرفا از سمت جامعه به آنها دیکته شده 
است. آنها قرار است زنان مستقل و موفق و قدرتمند آینده 
باشند نه مادر! هیچ‌کس به این موضوع اشاره نکرد که چرا 
بچه‌ها برای همین باربی‌ها هم مادری می‌کنند؟ جامعه 

چه زمانی به آنها این رفتار را دیکته کرده است؟
قصد ندارم داستان را لو بدهم اما ناچارم برای اثبات ادعای 
خود، به بخش‌هایی از این فیلم اشاره کنم. شاید به‌نظر 
برسد با پیش‌فرض‌های ذهنی این فیلم را تماشا کرده 
و درباره آن نظر می‌دهم؛ اما اگر رنگ و لعاب و فضای 
فانتزی فیلم حواس‌تان را پرت نکند، نطق غرا و شفاف 
ابتدای فیلم، دقیقا همین پیام را به شکلی کاملا واضح 
و کلیشه‌ای به خورد مخاطب می‌دهد. ظواهر فریبنده و 

اغواگرانه‌، تنها پوشش پیام‌های کلیشه‌ای فیلم است.
در ابتدای فیلم باربی دوستانش را معرفی می‌کند که 
هرکدام شغلی دارند و شغل یکی از آنها بارداری است! 
فرزندی در شکم دارد و مشغول به هیچ کاری نیست... 
باربی با توضیحی گیج‌کننده و طعنه‌آمیز از کنار او 
می‌گذرد و بعدتر رئیس کارخانه باربی در مواجهه با آن 
عروسک باردار با لحنی تحقیرآمیز ادعا می‌کند تصور 

می‌کرد دیگر چنین باربی‌ای تولید نمی‌شود...
بله، در نخستین قدم، مادربودن شغل یک زن بیکار 
و بی‌جایگاه به نمایش در‌می‌آید. حالا فکر می‌کنید 
باربی‌هایی که زنانی مستقل و موفقند، مشغول به چه 
کاری هستند؟ کار و فعالیت جدی؟ نه! خوشگذرانی و 
مهمانی‌های دخترانه و رفتارهای سرخوشانه تنها کاری 

است که از آنها دیده می‌شود.
کن و دوستانش، عروسک‌های مرد دنیای باربی، از 
همان ابتدا موجوداتی حسودند که تلاش می‌کنند توجه 
باربی‌ها را به‌خود جلب کنند و همین ویژگی، بعدها 
اسباب هرج و مرج در سرزمین باربی را فراهم می‌کند؛ 
هرج و مرجی که باربی‌ها با اغواگری و حیله‌های زنانه-

تنانه از پس آن برمی‌آیند.
نکته‌ای که در جریان فیلم به آن اشاره شد اما توجه نشد، 
فضای کاملا مردانه شرکت »متا« است؛ یعنی همان ‌جایی 
که دنیای باربی را مدیریت می‌کند‌. مردهای کودنی که 
از پس پیش‌پا‌افتاده‌ترین کارها برنمی‌آیند. اما در نهایت 
باربی‌ها همان کاری را کردند که به نفع این شرکت بود؛ 
چیزی در بدنه مدیریت تغییر نکرد... در واقع هیچ‌چیز 

تغییر نکرد.
این تصویر، تفسیر ناقص دنیای غرب است. مردان برای 
زنان تصمیم می‌گیرند اما اتفاقا بسیار هوشمندانه عمل 
می‌کنند. زنان را از فطرت خود که میل به تشکیل خانواده 
و مادری است، دور نگه‌می‌دارند و قدرت زنانگی او را به 
ظواهر بدنش محدود می‌کنند. اشتباه نکنید، حالا دیگر 
بحث بر سر استانداردهای زیبایی نیست؛ بحث دقیقا 
بر سر زن‌بودن اوست. همه رنگ‌ها، همه نژادها، همه 
سایزها و همه زن‌ها باید تحت پوشش این تفکر قرار 
بگیرند، دنیای مردانه تحت تفکر غرب را بسازند و اکیدا از 
خانواده و مادری دور بمانند؛ چرا‌که بزرگ‌ترین سپر زنان 

در مقابل چنین آسیب‌هایی کانون گرم خانواده است.
*روزنامه‌نگار

یادداشت

نقد خبر

اربعین بدون گرمازدگی
  از کرم‌های ضد‌آفتاب، عینک دودی، کلاه‌های 

 لبه‌دار و چفیه آغشته به گلاب استفاده کنید.1
 تا جایی که امکان دارد به پیاده‌روی خود در ساعت‌های 

خنک عصرگاهی و شبانگاه ادامه دهید.
در فواصل کوتاه توقف و استراحت کنید. برای این 

منظور می‌توانید از خدمات و امکانات مناسب 2
موکب‌ها و استراحتگاه‌های مسیر پیاده‌روی اربعین بهره‌مند 

شوید.
لباس‌های گشاد، نخی و خنک در کنار پوشیدن 

عرق‌گیر می‌توانند دمای بدن را متعادل نگه‌ دارند. از 3
سویی، بار اضافه  یا غیرضروری حمل نکنید تا با تشدید 

تعریق، آب مورد نیاز بدن‌تان کاهش نیابد.
با توجه به شرایط بدنی و میزان مسافتی که 

پیموده‌اید، آب کافی بنوشید. از نوشیدنی‌های 4
گازدار، کافئین‌دار، شیرین و نیز از پرخوری پرهیز کنید.

خبر خوش از طرح‌های عمرانی و فرهنگی آموزش و پرورش
حمیدرضا خان‌محمدی، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس:  با تصویب کمیسیون آموزش 
مجلس شورای اسلامی، عملیات ساخت 200مدرسه بزرگ مقیاس با عنوان کانون تربیت و پیشرفت محله 

و محوریت به‌زودی در استان‌ها و روستاهای منتخب کشور آغاز می‌شود. 

به پویش »هر هیأت، آزادی یک زندانی غیرعمد« بپیوندید
سیداسدالله جولایی، رئیس هیأت‌امنای ستاد دیه کشور: »ستاد دیه کشور در‌ماه مبارک رمضان سال1369 
فعالیت خود را آغاز کرد و تاکنون در پویش مذکور بیش از 160هزار نفر از زندانیان جرائم غیرعمد را با همراهی 

مسئولان ادوار مختلف و حمایت‌های مالی خیران از بند زندان، رهایی داده است.« 

اربعین خبر

بزرگ‌ترین خیمه قرآنی اربعین
دبیر اجرایی قرارگاه مردمی قرآنی اربعین گفت:»اربعین امسال 
علاوه بر فعالیت 411موکب قرآنی و برگزاری پویش میلیونی قرائت 
سوره فجر، بزرگ‌ترین خیمه قرآنی در عمود 2221مسیر نجف به 

کربلا برپا خواهد شد.« 

پایگاه‌های هوشمند گمشدگان
معاون امور عتبات عالیات سازمان حج و زیارت گفت:»در نقاط مرزی 
مسیر مراسم پیاده‌روی اربعین مانند نجف، کربلا، کاظمین، سامرا، 
پایگاه‌های هوشمند )ردیابی کدهای کیوآر( امور گمشدگان با هدف 

ارائه خدمات راهنمایی زائران و امداد گمشدگان راه‌اندازی می‌شود.«

ریحانه ابراهیم‌زادگان*

جمعیت سالمندان کشورمان روند رو به رشدی گرفته و اگر برای این 
مهم تدبیری اندیشیده نشود می‌توان پیش‌بینی کرد در آینده‌ای نه 
چندان دور ایران به یک کشور سالخورده تبدیل  ‌شود. هشدارهای 
حسام الدین علامه، پژوهشگر حوزه سالمندی گواه این ادعاست. 
او متذکر می‌شود تا سال 1420سالمندان 20درصد از جمعیت ایران 
را تشکیل می‌دهند. علامه هشدار می‌دهد تا بسته شدن پنجره 
جمعیتی زمان زیادی باقی نمانده و اگر این اتفاق رخ دهد می‌تواند 
عواقب جبران ناپذیری در پی داشته باشد. رکود اقتصادی ازجمله 
آسیب‌های بحران جمعیت سالمندی است. دراین باره با علامه 
گفت‌وگو  کرده‌ایم. سالمندان، سرمایه‌ای گرانبها هستند، اغلب 
می‌دانیم و خبر داریم وجود هر کدام از آنها در خانه چه امنیت 
خاطری را ایجاد می‌کند. اما افزایش جمعیت آنها در کشور می‌تواند، 
جامعه را با آسیب‌های زیادی مواجه کند. علامه می‌گوید:‌ »اولین 
معضل بحران جمعیت سالمندی، کاهش کارآمدی افراد شاغل در 
کشور است. نیروهای کارآمد در اقلیت هستند و به جای آن برای 
رونق چرخه اقتصادی باید از افراد مسن استفاده کرد. قطعا یک فرد 

سالمند کارایی نیروی جوان را ندارد«

زندگی با 500هزار تومان در‌ماه 
موضوعی که علامه به آن اشاره می‌کند، قابل 
تامل است. رکود چرخه اقتصادی وضعیت 
معیشتی مردم به‌خصوص سالمندان را 
دشوارتر از پیش می‌کند. این پژوهشگر در 
ادامه می‌افزاید:‌ »درصد بالایی از سالمندان 
ما مستأجر هستند و درآمد چشمگیری 
ندارند. حقوق بازنشستگی کفاف اجاره‌بها و 
خرج خانه را نمی‌دهد. از این‌رو برای اسکان 
ناگزیرند به حومه شهر خود مهاجرت کنند. 
بیگانه بودن با فضای محیطی و دور افتادن 
آنها از اطرافیان باعث افسردگی و منزوی شدن 
آنها می‌شود.« نکته تلخ‌تر اینکه این روزها 
بخشی از سالمندان با مقرری کمیته امداد یا 
بهزیستی زندگی خود را می‌گذرانند؛ مبلغی 

بالغ بر 500هزار تومان در ماه.

جای خالی امکانات رفاهی برای سالمندان در شهر 
از دیگر مسائلی که باید به آن توجه کرد، ایجاد 
شرایط رفاهی و تفریحی برای سالمندان است، 
موضوعی که در جامعه ما خیلی مورد توجه قرار 
نگرفته است. سالمندان برای حفظ سلامت جسم 
و روان خود باید ورزش کنند و تغذیه سالم داشته 
باشند. به باور علامه، در این مورد کوتاهی صورت 
گرفته و آنطور که باید زیرساخت‌های شهر برای 
آسایش سالمندان مناسب‌سازی‌ نشده است. او 
می‌گوید:»برای داشتن دوره سالمندی فعال و 
سالم باید به بهداشت جسمی و روحی، مسائل 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و معنوی زندگی آنها 
توجه داشت. بسیاری از مشکلات دوران سالمندی، 
ناشی از شیوه زندگی ناسالم است که باید روش‌های 
مناسبی را برای ارتقای کیفیت زندگی برنامه‌ریزی 

کرد.« 

هزینه سرسام‌آور درمان 
دغدغه دیگر سالمندان، تأمین هزینه درمانی 
است، با توجه به اینکه اغلب افراد با پا گذاشتن 
به سن سالخوردگی مبتلا به 2یا 3بیماری مزمن 
غیرواگیردار می‌شوند. بیماری قلبی- عروقی، 
فشار خون، دیابت، کمردرد و پا درد ازجمله 
مواردی است که سالمندان با آنها دست و 
پنجه نرم می‌کنند. به‌گفته علامه، در حال 
حاضر، ۶۰ درصد منابع شرکت‌های بیمه صرف 
امور درمانی سالمندان می‌شود. او می‌گوید:‌ 
هزینه‌ای که»سالمندان از جیب خود در حوزه 
سامت و مراقبت می‌پردازند،  که هزینه آن 
۶ برابر بقیه دوران زندگی آنهاست. بعضی‌ 
از آنها هم به‌دلیل بالا بودن هزینه درمان، از 
سلامت خود غافل شده و زمانی برای مداوا اقدام 

می‌کنند که بیماری به اوج خود رسیده باشد.

وقتی ایران با بحران جمعیت سالمندی مواجه می‌ شود 
هرچه درباره دردسرهای زندگی سالمندی بود را 
بیان کردیم، اما نکته مهم اینجاست که الان باید چه 
کنیم که روند رو به رشد افزایش جمعیت سالمندی 
را کندتر یا متوقف کنیم. علامه درباره بسته شدن 
پنجره جمعیت در سال 1420هشدار می‌دهد. 
این پژوهشگر می‌گوید:‌ »پنجره جمعیتی از سال 
 1385باز شده و پیش‌بینی می‌شود در سال‌های
 1420-1415 بسته شود. برای باز نگه‌داشتن آن 
بهترین کار ثبات اقتصادی و شغلی است.« اینکه 
اشتغال‌زایی و رفع مشکلات اقتصادی چه کمکی 
به باز ماندن پنجره جمعیتی می‌کند، سؤالی است 
که او پاسخ می‌دهد: »بسته شدن پنجره جمعیتی 
یعنی اینکه ایران یک کشور پیر است.« به صورت 
طبیعی یک کشور پیر، مشکلات اقتصادی بیشتری 

خواهد داشت.

داده‌نما

11درصد از جمعیت کشور را  
سالمندان تشکیل می‌دهند و در 

سال 1410جمعیت آنها به 14درصد و 
در سال 1420به 20درصد می‌رسد. 
این رقم در دهه‌  1445– 1435به 

33درصد می‌رسد. 

اگر جمعیت سالمندان جامعه‌ای 
زیر 7درصد باشد، آن جامعه جوان 
است. درصورتی که آمار بین 7تا 
14درصد را نشان دهد می‌توان 

گفت، جامعه در حال‌گذار از جامعه 
جوان به سالمند است. اما با روند 
رو به رشد جمعیت سالمندان و 

رسیدن به بالای 14درصد، با جامعه 
سالمند روبه‌رو هستیم. و نکته آخر 

اینکه وقتی جمعیت سالمندان 
بیشتر از 21درصد شود جامعه ما 

سالخورده می‌شود.

دوسوم سالمندان بدون همسر 
از گروه زنان هستند. حضور 

اجتماعی زنان سالمند در جامعه 
کمتر شده و در دهه آینده با پدیده 
افزایش زنان »سالمند تنها« روبه‌رو 

خواهیم بود.

جمعیت سالمندان در سال 
1355، 5درصد بوده است. 
در سال 1398این آمار به 
10درصد رسیده که نشان 
می‌دهد در مدت زمان 

43سال، 2برابر شده است.

آمار سالمندان مستأجر در 
سال 1384، 8درصد بوده و 

الان 20درصد است.

 بیش از 20درصد سالمندان
 با یارانه، کمک هزینه 

کمیته‌امداد و بهزیستی امرار 
معاش می‌کنند. 

۲۰ درصد سالمندان کشور 
)یک‌میلیون و ۶۰۰ هزار تا ۲ میلیون 

نفر( تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی هستند. ۴۰درصد 

سالمندان هیچ دریافتی و 
مستمری سالمندی ندارند.

در  سال ۱۳۷۵ به ازای هر 
۱۰۰زن سالمند حدود ۱۱۶ 

سالمند مرد داشتیم. اما در 
سال گذشته یعنی۱۴۰۰ به 
ازای هر ۱۰۰ زن سالمند، ۹۲ 
مرد سالمند وجود داشته 
است که به‌عبارتی می‌توان 
گفت جنس سالمندی در 

ایران زنانه شده است.

بیش از ۷ میلیون سالمند 
یعنی حدود ۷۱ درصد 
از سالمندان فاقد بیمه 

تکمیلی هستند و ۴ درصد 
هم از خدمات بیمه پایه 

برخوردار نیستند.


